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Rövidítések jegyzéke

AF atrial fibrillation, pitvarfibrilláció

ATP antitahikardia ingerlés

AV atrioventrikuláris, pitvar-kamrai

BMI Body mass index, testtömegindex

BPEG British Pacing and Electrophysiology Group

BTSZB bal Tawara-szár blokk

CARE-HF CArdiac REsynchronisation in Heart Failure study

CE Conformité européenne

CI Confidence interval, konfidenciaintervallum

CIED beültethető kardiális elektromos eszköz

COMPANION Comparison of Medical Therapy, Pacing, and Defibrillation in

Heart Failure Trial

COPD krónikus obstruktív tüdőbetegség

CRT Cardiac resynchronization therapy, kardiális reszinkronizációs

kezelés

CRT-ICD Kardiális reszinkronizációs terápia defibrillátor

CT Computed tomography

DAVID Dual Chamber and VVI Implantable Defibrillator Trial

DCM Nem-ischemiás dilatatív kardiomiopátia

DDD pitvar-kamra szinkron, kétüregű, demand ingerlési mód

DDD-ICD pitvar-kamra szinkron, kétüregű kardioverter defibrillátor

DDD-R kétüregű, frekvencia-válasz funkcióval rendelkező pacemaker

dl deciliter

eGFR becsült glomeruláris filtrációs ráta

EKG elektrokardiogram

ESC European Society of Cardiology, Európai Kardiológiai Társaság

FDA Food and Drug Administration

Fr French, (1 French = 1/3 mm, katéterátmérő)

g gramm

HFrEF Heart failure with reduced ejection fraction, csökkent ejekciós

frakciójú szívelégtelenség

HR Hazard ratio
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ICD Implantable cardioverter defibrillator, beültethető kardioverter-

defibrillátor

ISzB ischemiás szívbetegség

kg kilogramm

LV left ventricle, bal kamra

LVEF Left ventricular ejection fraction, bal kamrai ejekciós frakció

MADIT-CRT Multicenter Automatic Defibrillator Implantation Trial with

Cardiac Resynchronization Therapy

ml milliliter

mm milliméter

MOST MOde Selection Trial

MR Magnetic resonance, mágneses rezonancia

ms milliszekundum

NASPE North American Society of Pacing and Electrophysiology

NBG NASPE/BPEG Generic

NE nem értékelhető

NYHA New York Heart Association, a szívelégtelenség New York-i

Kardiológus Társaság szerinti funkcionális stádium beosztása

OR Odds ratio, esélyhányados

PM pacemaker

pr. profilaktikus

RA Right atrial, jobb pitvari

RAFT Resynchronization-Defibrillation for Ambulatory Heart Failure

REVERSE REsynchronization reVErses Remodeling in Systolic left

vEntricular dysfunction

RV Right ventricular, jobb kamrai

SD Standard deviáció

USA Amerikai Egyesült Államok

v. véna

VVI kamrai demand ingerlési mód

VVIR kamrai demand ingerlési mód frekvenciaválasszal

VVI-ICD kamrai, együregű kardioverter defibrillátor

WiSE Wireless Stimulation Endocardially, vezeték nélküli endokardiális

ingerlés
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1 Bevezetés

A korai gyógyítók a tapasztalatra és a hagyományra alapozva kezdetben a természetben

közvetlenül megtalálható, és könnyen felhasználható ásványi, növényi és állati eredetű

anyagok, valamint elérhető fizikai, környezeti hatások – mint például tűz, víz, hideg-

meleg, masszázs, fájdalomingerek valódi vagy látszólagos gyógyító hatását alkalmazták

a kóros, és kórosnak tekintett állapotok kezelése során. Az orvostudomány fejlődése

során az alkalmazott eljárások tudományos megfigyelése és elemzése számos eljárás

módosítását, pontosítását, valamint más, hatástalan vagy káros eljárás abbahagyását

eredményezte. A XX századtól kezdve a gyógyszeres terápia, a farmakológia fejlődése

és az egyszerűbb, majd egyre bonyolultabb sebészi eljárások kidolgozása és elterjedése

uralta az orvostudományt. A XX. század közepétől kezdve az orvostechnikai

forradalomnak köszönhetően a legtöbb szakterületen nagyon gyors és jelentős változások

zajlottak le. A szükségesnek tartott beavatkozásokat egyre célzottabban, egyre kisebb

járulékos károkozással lehet elvégezni, melyben a technika fejlődése – optika,

elektrotechnika, számítástechnika, röntgentechnika, izotóptechnológiák alkalmazása – és

a lehetséges technológiák orvosi alkalmazásának folyamatos fejlesztése együttesen vezet

a mai gyógyító eljárásokhoz.

A szívbetegségek közül személyes érdeklődési köröm a szívritmuszavarok kezelése. A

ritmuszavarok kezelési módszerei közül a gyógyszeres kezelések eredményessége

korlátozott, számos helyzetben a kezelés céljából adott gyógyszerek okozta

mellékhatások és kockázatok meghaladják a gyógyszeres kezeléstől remélt vagy

tapasztalt eredményeket. Ezzel szemben a szívritmuszavarok kezelése során jelenleg úgy

látszik, a technikai eszközök és rendszerek által biztosított eljárásokkal lehet célzott, nagy

hatékonyságú, és alacsony kockázatú gyógyító tevékenységet végezni. A gyors

szívveréssel járó ritmuszavarok jelentős részénél a ritmuszavart kiváltó terület

radiofrekvenciás, vagy fagyasztásos energiára alapuló katéteres ablációja jár nagy

sikeraránnyal, a betegséghez képest elfogadható, vagy alacsony kockázat mellett.

A szívritmuszavarok kezelésének másik elterjedt módja a beültethető,

szívritmusszabályzó eszközök területe. Ezen eszközök közös jellemzője, hogy a

szívműködést a szív elektromos jeleinek érzékelésével figyeli, és szükség esetén

elektromos ingerlés segítségével avatkozik be. A kezelendő betegség és alkalmazott

ingerlés módja alapján a lassú szívverés kezelésére a pacemaker (szívritmuskeltő), a

szívelégtelenség kezelésére vezetési zavarok esetén a kardiális reszinkronizáló (CRT), a
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hirtelen szívhalál megelőzése, a kamrafibrilláció és életet veszélyeztető kamrai

ritmuszavarok esetére a beültethető defibrillátor (ICD) készülékek állnak rendelkezésre.

Leszögezve, hogy a beültethető elektromos szívingerlő eszközök forradalmasították a

szívritmuszavarok kezelését, és emberek százezreinek életét mentették vagy

hosszabbították meg, az orvostársadalom feladata, hogy az elérhető kezelési módok

folyamatos fejlesztésében részt vegyen, és a technikai fejlesztést ténylegesen kivitelező

gyártókkal, fejlesztőkkel együttműködve a jövő generációk számára egyre jobb kezelési

módszereket dolgozzon ki. Jelen doktori munka témaköre a beültethető

szívritmusszabályzó eszközök alkalmazása során észlelt egyes szövődmények elemzése,

valamint a pacemaker kezelés legújabb módszere – a teljesen szívbe ültethető pacemaker

kapszula - gyakorlati alkalmazásának eredményeit mutatja be.

1.1 Pacemaker kezelés

1.1.1 A pacemaker kezelés történeti háttere

Az első beültethető pacemaker kezelést 1958-ban Stockholmban végezték, (Elmquist,

Senning 1959), a legelső beültethető pacemakerek néhány óra, majd néhány hét működési

idővel rendelkeztek, de az első beteg végül 26 pacemaker telepcserének és beültetésnek

köszönhetően 88 éves koráig élt. Az 1950-es években több kutatócsoport is kísérletezett

végleges pacemaker beültetéssel (Furman és Robinson, 1958; Chardack, Greatbatch

1960). Végül stabil megoldást a kiszámítható lítium alapú telepek, majd a pacemaker

ingerlést szabályzó áramkörök bevezetése biztosította. A pacemaker beültetést kezdetben

a szív felszínére kívülről, mellkasmegnyitást követően felvarrt elektródák, és a has bőre

alá ültetett pacemaker telep jelentette, amihez szívsebészeti beavatkozásra volt szükség.

A legelső pacemakerek esetén még nagyon gyakoriak voltak a technikai és elektromos

hibák különösen az elektródatörés, vagy a pacemaker telep hibái, valamint a szívizom

ingerléshez szükséges energia, az ingerküszöb jelentős emelkedése. E működési hibák

miatt ismételt műtétekre volt szükség.

Egyik megoldandó feladat a szívizom ingerléshez szükséges energia biztosítása volt. Már

korán felmerült a biológiai mozgási energia elektromos energiává alakítása,

piezoelektromos kristály alkalmazásával. Állatkísérletek során akár 25 napig üzemelő

rendszert is képesek voltak készíteni (Lewin, 1968). A rekeszizom mozgási energiáját


[…]


felépítésének további fejlesztéséhez. Hozzájárultunk ahhoz, hogy a magasabb

sérülékenységet mutató elektródát a gyártó kivezesse a forgalomból és egy modernebb

elektródát biztosítson e betegellátás részére.

2., Felhívtuk a figyelmet arra, hogy az egy és két elektródás ICD készülékekhez képest a

három elektródás, bal kamrát ingerlő, szinusz koronáriusz elektróda beültetést is

szükségessé tevő CRT-ICD készülékek esetén az ismételt műtétet szükségessé tevő

szövődmények jelentős része az elektródákkal, elsősorban a bal kamrai elektródával van

összefüggésben. Jelen munkát követően multicentrikus vizsgálatban részt vettünk új

típusú, négy pólusú elektróda klinikai vizsgálatában. Ezen eredményeket is felhasználva

a bal kamrai ingerlést manapság már leggyakrabban négypólusú bal kamrai elektródával

végezzük. Több klinikai és gyártói kutatócsoport munkásságának köszönhetően az

általunk korábban észlelt szövődmény gyakoriság mára jelentősen csökkent.

3., A teljes egészében a szívbe ültetett Micra pacemaker klinikai alkalmazása, a beültetési

módszerek majd a beültetést végző orvosok képzésének kidolgozásában a Micra klinikai

vizsgálat irányító bizottsági tagjaként jelentős szerepet kaptam. A legelőször 2013-ban

alkalmazott Micra pacemaker mára már több mint 100 000 beteg esetében került

beültetésre. A Micra pacemaker további széles körű elterjedése várható, ami egyrészt az

első, csak kamrai ingerlésre képes modell alkalmazása során észlelt biztonsággoságnak

köszönhető. A 2020. év közepétől kezdve ezen túl elérhetővé vált a pitvar- kamrai

szinkróniát is nagy százalékban visszaállító VDD pacemaker modell is. Ez utóbbi

alkalmazásával kapcsolatban még széles körű kutatások folynak. A teljesen szívbe

ültethető pacemaker technológiát várhatóan a szubkután defibrillátor technológiával is

össze fogják kapcsolni, így a két új technológia alacsony fertőzés és elektróda

szövődmény arányát lehet a későbbiekben ötvözni. Összességében az elektróda nélküli

pacemaker technológia lesz várhatóan a következő évtizedekben a legelterjedtebb

pacemaker ingerlési módszer.
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9 Köszönetnyilvánítás.

Jelen doktori munkában összefoglalt tudományos munkásság nem jöhetett volna létre

számos tanárom, barátom, munkatársaim szakmai iránymutatása, és családom szeretete

és türelme nélkül. Lehetetlen felsorolni mindenkit, akitől segítséget, támogatást kaptam

az elmúlt két évtizedben, de néhányuknak szeretnék külön köszönetet mondani.

Legelőször is Préda István professzornak, aki az orvosi pályám elejétől kezdve rávezetett

a gyógyítás tudományos szemléletére. A végzést követő első években, Medvegy Mihály

főorvos témavezetése, Horányi Péter főorvos mindennapi szakmai iránymutatása

alapozta meg az orvosi gondolkodásmódot.

Az egyes betegségek, a szívritmuszavarok tudományos szemléletű vizsgálatára Székely

Ádám főorvos és Bőhm Ádám professzor mutatott rá, akik folyamatosan fenntartották a

kíváncsiságomat korábban nem ismert jelenségek, gyógyító módszerek iránt. Köszönetet

kell mondjak Wilhelm Kaltenbrunner (Bécs) és Vereckei András főorvos uraknak, akik a

12 elvezetéses elektrokardiográfia alapos megközelítését mutatták meg számomra és

eközben több tudományos projektben is részt vehettem irányításukkal.

Örök hálával tartozom Stefan Hohnloser professzornak (J.W.Goethe Egyetem, Frankfurt,

Németország) aki közel hat éves frankfurti tartózkodásom alatt vezetett tovább a klinikai

tudományos munka útján.

Magyarországra való visszatérésemet követően tovább egyengette utamat Kiss Róbert

Gábor professzor, jelenlegi főnököm, és a tudományos életben nagy tapasztalattal

rendelkező kollégáim, Nyolczas Noémi és Dékány Miklós főorvosok.

Nem lett volna lehetséges a szakmai és tudományos munka lelkes fiatal munkatársak

nélkül, akik a mindennapi betegellátásban is nagy segítséget nyújtottak. A teljesség

igénye nélkül említem itt Polgár Balázs, Papp Leticia, Vígh Nikolett, Gingl Zoltán nevét.

Néhányuk időközben PhD fokozatot is szerzett a szívritmuszavarok témájú kutatási

témákban: Vámos Máté, Bári Zsolt, és Bógyi Péter. Ezen a ponton fel kellene soroljam a

Kardiológiai osztály összes munkatársát.

A nemzetközi tudományos életből kiemelném Dwight Reynolds, Philippe Ritter és Petr

Neuzil támogatását, akik segítettek abban, hogy tudományos- szakmai nézőpontom és

vitakészségem a nemzetközi szintű minőségűvé fejlődjön.

Szeretnék köszönetet mondani Kovács Attiláné Marcsinak, az Elektrofiziológiai és

Pacemaker műtő vezető műtősnőjének, a pacemaker műtő és részleg munkatársainak,

valamint minden további magyar és német kollégának, akiket eddig nem soroltam fel, a
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mindennapi munkám támogatásáért, mellyel lehetővé tették a kutatási projektek

lefolytatását

Köszönöm nagyon szüleimnek, húgaimnak, nagybátyáimnak, hogy támogattak és

lelkesítettek pályám során. És végül, de nem utolsósorban köszönöm gyerekeimnek,

Boglárkának, Csillának, Borókának és feleségemnek Nórának, hogy elfogadták azt, hogy

érdeklődésem miatt gyakran több időt töltöttem tudományos kérdésekkel mint

családommal.
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