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Dr. Duray Gábor MTA doktori értekezése összesen 13, ezen belül 9 impakt faktorral

rendelkező folyóiratban megjelent közleményen alapul, utóbbiak közül a jelölt 3

közleményben első, 2 közleményben utolsó szerző. Az impakt faktoros közlemények

túlnyomó részben külföldön végzett munkára épülnek, vagy multicentrikus nemzetközi

vizsgálatban történő részvétel eredményét reprezentálják. Az MTA doktori szabályzat

eljárásrendjének megfelelően a munka nyilvános vitára bocsátását megelőzte a

habitusvizsgálat, ennek megfelelően a jelen bírálat kizárólag magára az értekezésre

vonatkozik.

I. Általános szempontok

A dolgozat a beültethető elektromos eszközös terápia 3 kérdéskörét érinti: 1, Az

implantálható kardioverter defibrillátor elektródák egy újabb típusánál (RIATA) előforduló

meghibásodások vizsgálatát, azok előfordulásának klinikai implikációit. 2, A szív

reszinkronizációs kezeléséhez (CRT) társuló elektródaproblémák gyakoriságának és

jellegzetességeinek felmérését. 3, Az elektróda nélküli, perkután transzkatéteres technikával

implantálható pacemakerterápia bevezetésével, a műtéti technika elsajátításával

kapcsolatos kezdeti tapasztalatok, valamint az eszköz (Micra-pacemaker) frekvenciaválasz-

működésével kapcsolatos kutatásokat.

Az értekezés témaválasztása időszerű és fontos, a leírt megfigyeléseknek gyakorlati

jelentőségük van különböző, a szívbetegek széles körében alkalmazható terápiákra

vonatkozóan. A megfigyeléseknek a jelen gyakorlatra érvényes üzenetét ugyanakkor

gyengíti, hogy a defibrillátor elektródahibákkal és a reszinkronizációs kezeléssel kapcsolatos

eredmények 10-15 évvel korábbi időszakban végzett beavatkozásokon alapulnak. Az

elektróda nélküli, perkután implantálható pacemakerek első nemzetközi multicentrikus

vizsgálatában történő hazai részvétel jelentősége vitathatatlan, ebben a jelölt

szerepvállalása, munkájának jelentősége megkérdőjelezhetetlen. A dolgozatban felvetett

valamennyi kérdés a beültethető elektromos eszközök biztonságos működéséhez

kapcsolódik. A különböző elektródahibák és az ezek kiküszöbölésére tervezett elektróda

nélküli rendszerek közötti kapcsolat általában logikus, azonban az értekezésben vizsgált

Micra-pacemaker jelenlegi formájában az itt tárgyalt elektródaproblémák egyikére sem

jelent megoldást, mivel sem „high voltage” (ICD), sem reszinkronizációs eszközként nem

használható. Ennek következtében fellazul az értekezés 3 fő témája közötti koherencia, ezt

jelzi a kevéssé fókuszált cím is, amely teret enged az implantálható elektromos eszközös

kezelésekkel kapcsolatos problémák tág, minden specifikálást nélkülöző értelmezésének.

II. Formai szempontok

A doktori disszertáció 137 oldalon 26 ábrát és 17 táblázatot tartalmaz, amelyek jó

minőségűek, segítik a szöveg megértését. A 238 hivatkozás jelzi a jelölt témával kapcsolatos

alapos, széleskörű ismereteit. A dolgozat gondolatmente logikus, jól követhető, ugyanakkor

a bevezetés kissé terjengős (37 oldal), és olyan részletekre is kitér, amelyek a tudományos

munka érdemi részéhez szorosan nem kapcsolódnak. A szöveg olvasmányos, nyelvezete

világos, azonban indokolatlanul gyakori a magyar fülnek kevéssé tetsző szenvedő szerkezet

használata (pl. „a beültetésre kerülő pacemaker típusa annak alapján kerül meghatározásra”

9. oldal). A helyesírási, betűelütéssel kapcsolatos hibák száma elenyésző. A magyaros és

latinos írásmóddal kapcsolatos következetlenségek előfordulnak, ám ezek tökéletes

feloldása, kiküszöbölése ilyen szakmai jellegű szövegben aligha elkerülhető. Néhány esetben

a magyar terminusok használata következetlen, pl. a pacemaker szó szinonimájaként a

szívritmuskeltő, elektromos szívingerlő, szívritmusszabályozó kifejezések egyaránt

előfordulnak. A pacemaker szó az utóbbi 60 évben hazánkban széleskörben elfogadottá, a

betegek által is értett és használt terminussá vált, fordítása ezért erőltetett és felesleges.

Különösen nem szerencsés a Micra pacemaker „törpe pacemakerként” való „magyarítása”,

hiszen a törpe szó nyelvünkben inkább pejoratív jelentésárnyalatú, ezért a betegek

bizalmának megnyerésére sem igazán alkalmas. Javasolnám helyette pl. a minipacemaker

esetleg pacemaker kapszula elnevezést, amely a lényeget közérthetően, ám negatív színezet

nélkül fejezi ki.

III. Részletes bírálat

Dr. Duray Gábor dolgozatának első részében a beültethető defibrillátorok egyik

elektródatípusánál (RIATA) előforduló szövődményeknek, köztük az elektródaszétválásnak a

gyakoriságát és az erre hajlamosító kockázati tényezőket vizsgálta a Frankfurti Kardiológiai

Klinika adatbázisában több mint 1000 betegen 2000–2010 között. Megállapította, hogy az

elektródaszétválás leggyakrabban a trikuszpidális billentyű magasságában alakul ki, mely

probléma az összes elektródahiba mintegy ötödéért felelős. Kimutatta, hogy az itt kialakuló

elektródahiba nem függ a megszokott rizikófaktoroktól és az elektróda jobb kamrán belüli

pozíciójától sem, időben pedig jóval később jelentkezik, mint a többi ismételt műtétet

igénylő elektródarendellenesség, ráadásul a felismerése is nehezebb, mivel a rutin

pacemaker-utánkövetés során mért paraméterek szembetűnő eltérést nem mutatnak. A

dolgozat kitér a gyártó által a fentiekben részletezett problémák kiküszöbölésére irányuló

fejlesztésekre.

Kérdés: Van-e adat arról, hogy jelenleg hány RIATA-elektróda lehet még betegben

Magyarországon, illetve világszerte? Javasol-e speciális utánkövetési technikát

ezeknél a betegeknél, esetleg az elektróda rutinszerű cseréjét?

A dolgozat következő célkitűzése a kardiális reszinkronizációs kezelést is biztosító

beültethető kardioverter defibrillátor (CRT-D) készülékek alkalmazása során kialakuló,

ismételt műtéti beavatkozást igénylő szövődmények felmérése. Ennek kapcsán

megállapította, hogy ezeknél a 3 elektródát tartalmazó rendszereknél az ismételt műtétet

igénylő komplikációk magasabb számban, évente akár 12%-ban is előfordulnak, ellentétben

az egy- és kételektródás ICD-készülékek esetén tapasztalt 4,1–4,9% gyakorisággal. Ezek a

komplikációk elsődlegesen a balkamrai elektródával mutatnak összefüggést. Az eredmények

szintén a Frankfurti Kardiológiai Klinikán a 2000–2007 közötti időszakban implantált

eszközökre vonatkoznak, ami erősen csökkenti a levont következtetések alkalmazhatóságát a

közel 2 évtizeddel később, napjainkban használt technológiák, mint például a quadripoláris

balkamrai elektródák mellett, ahogyan erre a szerző is rámutat a „Megbeszélés” fejezetben.

A jelölt a reszinkronizációs terápia szövődményei között említi a kívánt terápiás válasz

elmaradását, a „non-responder” státuszt, ami ugyan valós probléma de szövődménynek nem

tekinthető.

Kérdés: A CRT mellett a jobbkamrai elektródák kimozdulási arányát is magasabbnak

találták, mint az egy- és kétüregű ICD-k esetén. Ezt mivel magyarázza?

A jelölt végül ismerteti annak a nemzetközi multicentrikus megfigyeléses vizsgálatnak

az eredményét, melynek keretében összesen 94 orvos 726 betegen kísérelte meg és 720

esetben sikeresen az elektróda nélküli Micra pacemaker perkután implantációját.

Kiemelendő, hogy Magyarországon a Világon harmadik országként végezték ezt a terápiát.

Az új módszer hatékonyságának és biztonságosságának értékeléséhez 977 korábban

hagyományos pacemaker beültetésen átesett beteg illesztett adatait használták

összehasonlításként. Elsődleges biztonságossági végpontként az eszközzel vagy a beültetési

procedurával kapcsolatos szövődményeket, hatásossági végpontként az ingerküszöb

számbeli értékét és annak stabilitását határozták meg a 6 hónapos utánkövetés során.

Ezeket az elemzéseket 12 hónappal az implantáció után, a Micra készülék elektromos

paramétereire vonatkozóan 24 hónap elteltével is megismételték. Bizonyították, hogy a

Micra pacemaker biztonságosan és hatékonyan alkalmazható; továbbá a hagyományos

eszközökhöz képest a szövődmények gyakorisága a felére csökkenthető az

elektródakimozdulás miatt szükségessé váló sebészi beavatkozások számának köszönhetően.

A dolgozatban részletesen olvasható a Micra pacemaker beültetési technikája az

Eredmények fejezetben, amit nem tartok helyesnek, a Módszerek közé tartozik, a leírás

egyébként is indokolatlanul hosszú, olyan elemeket is aprólékosan tárgyal, amelyek az

intervenciós kardiológiában evidensnek számítanak. Az Eredmények fejezetben ugyancsak

megtalálhatók a procedura jellemzők, úgy, mint időtartam, átvilágítási idő, elektromos

paraméterek, szövődmények annak függvényében, hogy a beültetést végző orvos központi,

vagy helyi, a saját kórházában tartott tréning programban vett részt. A két csoport hasonló

eredményei alapján a jelölt következtetése, hogy a központi versus a lokális tréning program

egyenértékű.

Kérdés: Milyen beavatkozási szám eléréséig volt jelen proktor, vagy a minden esetben

központi kiképzés keretében tréningezett első operátor a beavatkozásoknál? Nem gondolja-

e, hogy ilyen típusú beavatkozások első eseteinél a proktoráció minősége meghatározóbb a

vizsgált paraméterek alakulása szempontjából, mint a training helye?

A dolgozat kiemelkedően érdekes és értékes fejezete a Micra pacemaker

mozgásérzékelő funkciójának szisztematikus vizsgálata a jelölt a saját centrumában 52

betegen végzett beültetés alapján. Ennek keretében összehasonlították a készülék 3

különböző vektorú érzékelőjének teljesítményét a beültetést követően, majd a későbbi

utánkövetések során. Kimutatták, hogy a gyári (default) beállítást képviselő vektor a betegek

2 harmadánál biztosított megfelelő mozgásérzékelést, a fennmaradó esetekben azonban a

további 2 vektor valamelyike bizonyult előnyösebbnek. Azt is megállapították, hogy az első

mérés alkalmával kapott eredmény 80%-ban az utánkövetések során is konzekvensnek

bizonyul, 3 hónapon túl pedig már egyáltalán nem várható változás. A 3 hónapon belül

változást mutató esetekben sem lehetett a pacemaker kapszula elmozdulását igazolni a

részletes radiológiai elemzés alapján.

Kérdés: 1, Mivel magyarázzák a különböző tengelyen mérhető érzékelés változását a

jobb kamrába ültetett pacemaker kapszula változatlan pozíciója ellenére? 2, Javasolják-e a 3

érzékelő vektor részletes, ismételt vizsgálatát és az akcelerometer ennek alapján történő

programozását a beültetést követő 3 hónapban a frekvenciaválasz funkciót igénylő

betegeknél? 3, Elegendőnek tartja-e a vizsgálatukban alkalmazott különböző testhelyzet

melletti nyugalmi állapot és az 5 perces sétateszt összehasonlítását olyan betegeknél, akik jó

funkcionális állapotuknak köszönhetően ennél tágabb mozgástartományban igényelhetik a

frekvenciaválaszt (p. lépcsőzés felfelé és lefelé irányban)?

IV. Összefoglaló értékelés

Dr. Duray Gábor a hazai aritmológus/szívelektrofiziológus közösség ismert és elismert

tagja. Dolgozata sok éves munkásságon alapul és fontos megfigyelésekkel gazdagította a

beültethető eszközös terápiát. A forradalmian új koncepciót képviselő elektróda nélküli

pacemaker terápia klinikai kipróbálásában nemzetközi team tagjaként képviselte a hazai

kardiológiát. Megállapítom, hogy Dr. Duray Gábor értekezése az MTA doktora fokozat

megszerzéséhez méltó tudományos munka eredményeit tartalmazza. Külön kiemelném

eredményeinek közvetlen hasznosíthatóságát a klinikai gyakorlatban. A bírálatomban

megfogalmazott kritikai megjegyzések mellett is javaslom a disszertáció nyilvános vitára

bocsátását, és sikeres védés esetén az MTA Doktora cím megadását.